BAI.S. Quinquagesimus canon apostolicus statuit,  
 ut episcopus tempore ordinationis res suas descri-  
 bat : similiter et canon 24 Antiochensis synodi ut  
 eæ sint manifestæ, et iidem ecclesiæ redditus.  
 Præsens ergo canon decernit, ut si episcopi vel  
 presbyteri vel diaconi, vel quicumque clerici, ad  
 ecclesiasticum ministerium et honorem pauperes,  
 postea promoti fuerint, et tempore episcopatus vel  
 clericatus quodvis immobile nomine proprio eme-  
 rint, reputentur ut raptores honorum Dominicorum,  
 scilicet eorum quæ Deo sunt dedicata. Hoc autem  
 significavit canon, dum dixit : Ut qui invaserint,  
 teneantur, nisi hujus admoniti, id est, ab hoc teme-  
 rario incepto desistere jussi, ea ecclesiæ dominio  
 adscripserint. Si autem ex hæreditate vel legato vel  
 donatione aliquid ad eos devenerit ; eorum quidem  
 partem aliquam, quæ illis videbitur, ecclesiæ do-  
 minio tribuere debent, reliquorum autem habere  
 certum et indubitatum dominium. Sed si postquam  
 proposuerit ex iis aliqua ecclesiæ consecrare, si  
 eum poenitentia subierit, a sacerdotali honore ex-  
 cidet ut indignus et reprobus. Hæc cum decernat  
 canon, dicunt aliqui, ea quæ in ipso sunt intelli-  
 gi de omnibus, quæ post episcopatus vel clericatus  
 adoptionem undecunque empta sunt, vel etiam  
 acquisita ab episcopis vel clericis, præterquam ea  
 quæ ad ipsos vel ex donatione vel ex legato vel  
 hæreditate devenerint. Mihi autem videtur, quod  
 in episcopis quidem hoc locum habebit : quia nullus  
 est eis alius modus per quem res acquirant, præ-  
 terquam ex juribus episcopalibus, et ex externis

Guill. Beveregii notæ.

(25) Ὡς ἀδόκιμοι κριθῶσιν. Inter hæc ultima  
 canonis verba et Balsamonis interpretationem in  
 ms. nostro Bod'eiano hæc habentur. Σημειῶσαι  
 τὸν παρόντα κανόνα, διδάσκοντα ἕξιν τι περὶ τῶν  
 διαφερόντων ἐπισκόποις καὶ κληρικοῖς. Σημειῶσαι  
 τὴν παρόντα κανόνα, καὶ θαύμασον πῶς οὐκ εἶδομεν  
 αὐτὸν ἐνεργούντᾳ ποτε, καὶ ταῦτα πολλῶν διακρί-  
 νων καὶ ἐπισκόπων πλουτησάντων μετὰ τὴν χειρο-  
 τονίαν προφάσει αὐτοῦ, καὶ μὴ θελησάντων παρα-  
 πῆψαι τι πρὸς τὰς ἐκκλησίας, ἃ; ἐχειροτονήθησαν,

ἐκ τῶν οὕτως ἢ ἄλλως ἐπικτηθέντων αὐτοῖς. Nota  
 præsentem canonem, mirum quid de iis, quæ ad  
 episcopos et clericos pertinent, docentem. Nota  
 præsentem canonem, et mirare quod eum nunquam  
 obtinentem non videmus ; idque cum multi diaconi  
 et episcopi ejus obtentu post ordinationem ditites  
 evaserint, et tamen nihil ex iis, quæ sic vel aliter  
 possident, ad ecclesias transmittere volunt, in quas  
 ordinati sunt.

donationibus et legatis. Ac episcopalia quidem episcopati tradentur : reliqua autem erunt eorum domini, quemadmodum hic quoque canon hoc tractat. Clerici autem si, postquam in clerum recepti sunt, aliis modis et non ex ecclesia res emerint, non cogentur ea ecclesie addicere : si quis enim forte clericus fiat puerorum ludimagister, vel scriptor, vel magni alicujus viri amanuensis aut a secretis, et magnas ex eo facultates paraverit ; quare cogatur ea, quae his rationibus acquisita sunt, ecclesie addicere? Praesens autem interpretatio a verbis canonis dependet, statuentis quae ex liberalitate vel hereditatibus provenerunt, eos habere in potestate, praeterquam quod pars quaedam ecclesie dari debet. 559 Cum autem canon tractet de immobilibus, rogaverit quispiam, an idem servari debeat etiam in mobilibus. Et existimo quod idem etiam in his fiet ; propterea quod nulla est differentia mobilium et immobilium, quod ad acquisitionem attinet. Proprie autem dixit, pro, si directo ei relicta sint, quoniam multa quibusdam relinquuntur, ut ea aliis quomodocumque reddant ac restituant. Ex hujusmodi ergo non postulat, ut quidquam ecclesie consecret ; sed ex eis quae proprie seu privatim ei relicta sunt, et quorum ille est dominus. Nota igitur canonem, qui dicit, quod episcopi et clerici debent necessario suis ecclesiis partem aliquam, quae illis videbitur ex his quae proprie ad eos pertinent, relinquere ; omnino autem extremo spiritu : et in hoc, ejusmodi et quantumlibet est, non repudiabitur.

Quibusdam autem differunt tunc, prout dicitur in talibus ultimis annotationibus : et tunc, non accipitur.

ZONAR. Si qui homines, cum rei familiaris inopia laborarent, ad episcopatum evecti aut in clerum cooptati sunt, deinde vero divitiis affluant, agrosque aut praedia, postquam episcopi aut clerici sunt, proprio nomine emerenti possideant ; illa ex bonis ecclesie quaesivisse censentur, ac nisi ecclesie consecraverint, Dominicas, hoc est, Deo dicatas possessiones, diripiisse judicabuntur. Id namque illa significant : tanquam qui Dominica bona invaserint. Proinde civilibus quoque legibus cautum est, ut episcopi, cum eligendi sunt, quid in ipsorum possessionibus sit testatum faciant ; ut illas, quibuscumque collibitum fuerit, ex legum praescripto relinquere liceat. Quadragésimus vero sanctorum apostolorum canon, Nota sint, inquit, propria episcopi bona, si quidem propria quoque habet ; notaque item Dominica sint et quae sequuntur. Idem vicésimo quarto, quoque Antiochenae synodi canone cautum est. Quod si episcopo cuiquam aut clerico aliquid alicujus liberalitate ipsi proprie addictum, legatum quippe aut donatio aut cognata hereditas, obvenerit, ex eo quoque ecclesie partem pro suo arbitrio consecrabit. Proprie vero dixit addictum ; hoc est, quod homini ex directo fuerit relictum ; quoniam multa aliquibus relinquuntur, ut aliis tradant, aut in captivorum redemptionem, aut in